
‘ 

1 
 

DOM nº 1258, ano 44, de 28 de janeiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1258-ano-44-de-28-de-janeiro-de-2022/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
Gabinete do Presidente da Câmara 

 
 
 
PORTARIA Nº 90/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria de 

designação nº 33/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 28 de janeiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº 91/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) FERNANDA 

TAMARA DE LIMA ARAÚJO, matrícula nº 1394, Assistente 
Administrativo, para exercer a função gratificada de Diretora 
do Pronto Atendimento Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 28 de janeiro de 2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
GPC/PORTARIA NO 0003/2021 
 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE: 
 
Nomear os servidores EVERTHON DOUGLAS 

ARAUJO DE LIMA, MARIA DA LUZ ALVES DE ARAUJO 
SANTOS e CAMILA FARIAS DA SILVA SANTOS, sob a 
presidência do primeiro para comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES DESTA CÂMARA 
MUNICIPAL, objetivando a formalização e julgamento de 
todas as licitações desta Casa Legislativa na forma da Lei no 
8.666 de 21 de julho de 1993, atualizada pela Lei no 8.883 de 
08 de junho de 1994 e modificada pela Lei no 9.648 de 28 de 
maio de 1998 e Lei Federal no 14.133 de 01 de abril de 2021 
e suas atualizações. 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 26 de janeiro de 2022. 
 

 
Rhuan Ribeiro de Araújo 

Presidente 
 

Obs: via física original assinada. 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 
 
ATA DA 64° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI 
DE DONA INÊS/PB. 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1258, ano 44, de 28 de janeiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1258-ano-44-de-28-de-janeiro-de-2022/ 

NO DIA VINTE E SETE DO MÊS DE JANEIRO DE DOIS MIL 
E VINTE E DOIS, ÀS DEZ HORAS DA MANHÃ NA SALA 
DOS CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: ACOLHIDA AOS CONSELHEIROS; 
APRESENTAÇÃO DO CALENDÁRIO 2022; LEITURA DA 
ATA; CURSO: CAPACITA PB+SUAS; APRESENTAÇÃO 
DAS DENÚNCIAS E PALAVRA ABERTA. PARTICIPARAM 
DA REUNIÃO OS SEGUNTES CONSELHEIROS: VERIENE 
VILARIM FLÔR HOLANDA (TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL); 
MARIA LUANA DOS SANTOS (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL); JOALICE ALVES ALBINO DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUAS; RENATA MANOELA DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE); NIEDJA RAISSA DOS SANTOS 
MACÊDO (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUS); ROSANGÊLA FERREIRA DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DO SINDICATO 
DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE)  E ANDREIA 
ALVES DOS SANTOS (SUPLENTE REPRESENTANTE DE 
ENTIDADES RELIGIOSAS). AO INICIAR A REUNIÃO, A 
PRESIDENTE ACOLHE OS PRESENTES, DESEJANDO 
UM NOVO ANO DE GRANDES REALIZAÇÕES, APÓS 
ACOLHIDA A MESMA FAZ A ENTREGA DO CALENDÁRIO 
DE REUNIÕES 2022, SEGUINDO A LEITURA DA ATA E EM 
SEGUIDA APROVADA PELOS CONSELHEIROS 
PRESENTES. CONTINUANDO OS ASSUNTOS 
PERTINENTES A PRESIDENTE VERIENE FAZ UMA 
BREVE EXPLANAÇÃO SOBRE O CURSO DE FORMAÇÃO 
DENOMINADO COM O SEGUINTE TEMA: CAPACITA PB+ 
SUAS, O PRESENTE CURSO TEM A FINALIDADE EM 
CAPACITAR OS CONSELHEIROS E OS 
TRABALHADORES DO SUAS REFERENTE AS POLÍTICAS 
DA PESSOA IDOSA, ELA DESTACA ALGUNS TÓPICOS 
IMPORTANTES COMO A ELABORAÇÃO DO PLANO  DE 
DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA, ONDE VISA 
GARANTIR MAIS DIREITOS E ASSEGURAR OS DIREITOS 
QUE JÁ SÃO REGISTRADOS POR LEI. A MESMA 
DESTACA SOBRE A IMPORTÂNCIA DA FAMÍLIA, UMA 
VEZ QUE A FAMÍLIA É PONTO PRIMORDIAL MEDIANTE O 
BEM-ESTAR, BOAS CONDIÇÕES NO DIA A DIA E 
GARANTIA DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA. EM 
SEGUIDA A CONSELHEIRA JOALICE FALA SOBRE AS 
DENÚNCIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO, ONDE 

FOI REGISTRADO 5 CASOS, ALÉM DE ENFATIZAR QUE 
O CREAS ESTÁ BEM ATIVO E VÊM CUMPRINDO COM OS 
CASOS QUE CHEGAM PARA ELES, AINDA EXISTE 
ALGUMAS VISITAS PENDENTES, PORÉM O CRAS VEM 
TENTANDO CUMPRIR COM AS DENÚNCIAS QUE 
CHEGAM NO SETOR. A MESMA RELATA UM NOVO CASO 
E ESCLARECE AOS CONSELHEIROS, ONDE UM IDOSO 
ESTAVA A 12 DIAS NO PA (PRONTO ATENDIMENTO) A 
PRESIDENTE DO CONSELHO ACOMPANHOU A TÉCNICA 
DO PAIF DURANTE A VISITA E APÓS UM DIÁLOGO COM 
A FAMÍLIA DO IDOSO CONSEGUIRAM RESOLVER O 
CASO EM QUESTÃO. POR NADA MAIS HAVER A 
TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, 
MARIA LUANA DOS SANTOS, CONSELHEIRA E 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E 
PELOS DEMAIS PRESENTES. 
 
 

MARIA LUANA DOS SANTOS - SECRETÁRIA EXECUTIVA 
DO CMDI 

 

 VERIENE VILARIM FLÔR HOLANDA - PRESIDENTE DO 
CMDI 

 

 RENATA MANOELA DA SILVA – VICE PRESIDENTE  
 

 ROSANGÊLA FERREIRA DA SILVA – CONSELHEIRA 
 

 ANDREIA ALVES DOS SANTOS - CONSELHEIRA 
 

 NIEDJA RAISSA DOS SANTOS MACÊDO - 
CONSELHEIRA 

 

 JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA- CONSELHEIRA 
 

 
DONA INÊS, 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1258, ano 44, de 28 de janeiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1258-ano-44-de-28-de-janeiro-de-2022/ 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0039/2022 
Registro CGM Nº: 22-00050-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0039/2022, que objetiva: Aquisição 
de equipamentos de defesa pessoal ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a EMBRACOL 
TEXTIL CONFECÇÃO E COMERCIO DE MALHAS LTDA - 
R$ 16.580,00. 

DONA INÊS, 28 de janeiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0011/2022 
Registro CGM Nº: 22-00049-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0011/2022, que objetiva: Serviços 
de pedreiro de reparação e manutenção de prédios 
pertencentes a Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ENOALDO FERREIRA DOS SANTOS 08434535408 
- R$ 26.400,00. 

DONA INÊS, 28 de janeiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0005/2022 
Registro CGM Nº: 22-00046-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. III, Art. 74 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0005/2022, que objetiva: 
serviços advocatícios e de consultoria jurídica; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a PAULO 
WANDERLEY CÂMARA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - R$ 48.000,00. 

DONA INÊS, 28 de janeiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0057/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) TOPÓGRAFO PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO E PLANIALTIMÉTRICO DO POVOADO 
DE COZINHA (ZONA RURAL), DESTE MUNICÍPIO, PARA 
PROJETOS DA GESTÃO MUNICIPAL, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 



‘ 

4 
 

DOM nº 1258, ano 44, de 28 de janeiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1258-ano-44-de-28-de-janeiro-de-2022/ 

Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0060/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: JARDINAGEM, LIMPEZA E 
MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS (SANTO 
ANTONIO E JARDIM DA SAUDADE), DESTA CIDADE, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 28 de janeiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50031-6 
Nº do Contrato 0025/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
Contratado  
JOSEILTON DE LIMA SILVA 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0031/2022 
Objeto  
SERVIÇO DE LIMPEZA DA ACADEMIA DA SAÚDE E DO 
BANHEIROS PÚBLICO LOCALIZADOS NO SITIO 
COZINHA, 
Assinatura 19/01/2022 
Vigência 19/01/2022 A 31/12/2022 

Valor 9.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50030-8 
Nº do Contrato 0037/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Contratado JOÃO VITOR DE OLIVEIRA COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0033/2022 
Objeto SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E PÓS-PRODUÇÃO 
DE VÍDEOS E PRODUÇÃO DE FOTOGRAFIAS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 27/01/2022 
Vigência 27/01/2022 A 31/12/2022 
Valor 20.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


